غلط روایت پر استدراک کرتے اور ناقص معلومات کو پر کرتے تھے۔

بعض عربی مختصرات کے فارسی یا دوسری زبان میں ترجمے کیے گئے اور ان میں مترجم گرامی نے اپنے اضافات فرمادیئے جیسے حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ (۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) نے امام ابن اسید الناسؒ (محمد بن محمد، م: ۱۳۳۴/۷۳۴) کی مختصر سیرت نور العیون کا فارسی ترجمہ کیا اور اس کی ضعیف روایات پر استدراک کیا اور صحیح روایات کا اضافہ فرمایا۔ (۱۰)

شمامہ عنبریہ بلاشبہ ایک پیشرو مولف کی کتاب نور الابصار کا خلاصہ ہے مگر مختصر نگاروں کی روایت عالی کے مطابق مؤلف گرامی نے اس میں بہت سی کتابوں کے اضافے کیے ہیں۔ ان پر بحث مآخذ شمامہ میں آتی ہے۔